GABINETE VEREADOR PEIXOTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2878
www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 002/ 2021

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de
Manaus ao Excelentíssimo Vice-Prefeito
MARCOS SÉRGIO ROTTA
 e da outras providências.

Art. 1. ° Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao
Excelentíssimo Vice-Prefeito MARCOS SÉRGIO ROTTA, com base no art. 173, inciso
IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos relevantes serviços
prestados à sociedade manauara.

Art. 2.° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências
necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.°Este Decreto Legislativo  entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário Adriano Jorge, 17 de março de 2021.

Ver. Antonio Peixoto
LIDER-PTC

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2878
www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

A concessão desta honraria ao Vice-Prefeito de Manaus Marcos Rotta é

um justo reconhecimento por sua valorosa contribuição à sociedade manauara e ao

Povo do nosso Estado.

Marcos Rotta é jornalista, publicitário, radialista, apresentador de TV e

político brasileiro, nascido no Paraná, em 11 de março de 1967, na cidade de Cianorte.

Iniciou sua vida profissional como Auxiliar de Almoxarifado, na empresa Arthur

Lundgren Tecidos S/A, Cascavel, PR, 1981 - 1984; laborou como Auxiliar de Gerência,

Banco Mercantil do Brasil, Cascavel, PR, 1984 – 1987 e atuou com Encarregado de

Caixas, Banco Bamerindus do Brasil, São Paulo, SP, 1987 – 1989.

      Na década de 90 iniciou sua carreira nos meios de comunicação como

Apresentador no Telejornal, TV Timon, São Luís, MA, 1990 - 1992; atuou como

Locutor Apresentador, Radio Mirante FM, São Luís, MA, 1992 - 1994; foi Chefe de

Gabinete de Comunicação, na Secretaria de Comunicação, Prefeitura Municipal,

Manaus, AM, 1994 – 1995 e desde de 1996 Apresenta o Programa Exija Seus Direitos,

Exija Seus Direitos Produções de Programa de Televisão Eirele - ME, Manaus, AM.

        No Estado do Amazonas, local que escolheu como seu lar definitivo,

exerceu quatro mandatos como deputado estadual, onde participou de 55 votações

em plenários, de 55 presença em comissões e 55 presenças em plenário. Foi

nomeado Membro do Conselho Estadual de Defesa do Consumidor – Condecon, no

período de 2011 à 2014, neste mesmo ano foi eleito com uma expressiva votação

para o Cargo de Deputado Federal, onde lutou arduamente pelos direitos do povo

amazonense.

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2878
www.cmm.am.gov.br

        Em 22 de dezembro de 2016 renunciou ao mandato de Deputado Federal,

na Legislatura 2015-2019, para assumir o mandato de Vice-Prefeito do município de

Manaus. Atuou, conjuntamente com as atribuições do cargo de Vice-Prefeito, como

Secretário Municipal de Infraestrutura -SEMINF-, no período de maio de 2017 à

abril de 2018.

Licenciou-se do cargo de Vice-Prefeito para assumir o cargo de Secretário

de Estado da Região Metropolitana de Manaus, no período de agosto à dezembro de

2018. No início do ano de 2019 voltou a ocupar seu cargo de Vice-Prefeito de Manaus.

Desta forma, e em razão de todo o exposto, tendo o homenageado

preenchido todos os requisitos para a concessão da Honraria, e não havendo nenhum

impedimento legal, é que contamos com a colaboração dos Nobres Parlamentares

para a apreciação e aprovação do Projeto de Decreto Legislativo em análise.

ATIVIDADES PARLAMENTARES

1. Na Câmara dos Deputados

Comissão permanente

Comissão de Defesa do Consumidor (CDC): titular, 3/3/2015 a 3/5/2016; vice-

presidente, 3/5/2016 a atualmente

Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania (CCJC): titular, 22/4/2015 a

23/4/2015

Comissão de Defesa do Consumidor (CDC): titular, 23/4/2015 a 2/2/2016

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2878
www.cmm.am.gov.br

Comissão especial

PL 7446/14 - Aprimorar os direitos da criança: titular

PL 3722/12 - Desarmamento: titular, 17/3/2015

PL 4238/12 - Piso salarial de vigilantes: suplente, 18/3/2015

PL 6789/13 - Telecomunicações: titular, 9/6/2015

Comissão Parlamentar de Inquérito

CPI - BNDES: presidente, 6/8/2015 - 25/2/2016

2. Na Assembleia Legislativa do Amazonas

Comissão permanente

Comissão de Segurança Pública e Cidadania: presidente, 1999-1999

Comissão de Economia, Finanças e Orçamento: membro, 1999-1999

Comissão de Defesa do Consumidor: vice-presidente, 1999-1999

Comissão da Zona Franca de Manaus: membro, 2000-2000

Comissão de Assuntos Amazônicos, Meio Ambiente, Recursos Minerais e Hídricos:

membro, 2000-2000

Comissão Técnica e Permanente de Defesa do Consumidor: presidente, 2001-2014

Mesa Diretora: segundo secretário, 2003-2003

Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação: membro, 2003-2003

Comissão de Defesa Social: membro, 2003-2003

Mesa Diretora: segundo(a) vice-presidente, 2009-2009

Mesa Diretora: primeiro vice-presidente, 2011-2011.

Comissão Parlamentar de Inquérito

CPI da Telefonia: presidente, 26/08/2013 a 20/02/2014

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2878
www.cmm.am.gov.br

Conselhos

Membro de Conselho: Conselho Estadual de Defesa do Consumidor (Condecon),

Manaus, AM, 2011 a 2014.

BIOGRAFIA – CURRICULUM

BIOGRAFIA DO DOUTOR MARCOS ROTTA

        Marcos Rotta é jornalista, publicitário, radialista, apresentador de TV e político

brasileiro, nascido no Paraná, em 11 de março de 1967, na cidade de Cianorte. Iniciou

sua vida profissional como Auxiliar de Almoxarifado, na empresa Arthur Lundgren

Tecidos S/A, Cascavel, PR, 1981 - 1984; laborou como Auxilar de Gerência, Banco

Mercantil do Brasil, Cascavel, PR, 1984 – 1987 e atuou com Encarregado de Caixas,

Banco Bamerindus do Brasil, São Paulo, SP, 1987 – 1989.

       Na década de 90 iniciou sua carreira nos meios de comunicação como

Apresentador no Telejornal, TV Timon, São Luís, MA, 1990 - 1992; atuou como

Locutor Apresentador, Radio Mirante FM, São Luís, MA, 1992 - 1994; foi Chefe de

Gabinete de Comunicação, na Secretaria de Comunicação, Prefeitura Municipal,

Manaus, AM, 1994 – 1995 e desde de 1996 Apresenta o Programa Exija Seus Direitos,

Exija Seus Direitos Produções de Programa de Televisão Eirele - ME, Manaus, AM.

        No Estado do Amazonas, local que escolheu como seu lar definitivo, exerceu

quatro mandatos como deputado estadual, onde participou de 55 votações em

plenários, de 55 presença em comissões e 55 presenças em plenário, conforme

dispõe a tabela, detalhada, foi nomeado Membro do Conselho Estadual de Defesa do

Consumidor –Condecon- no período de 2011 à 2014, neste mesmo ano foi eleito com

uma expressiva votação para o Cargo de Deputado Federal, onde lutou arduamente

pelos direitos do povo amazonense, tabelas anexadas.

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2878
www.cmm.am.gov.br

Em 22 de dezembro de 2016 renunciou ao mandato de Deputado Federal, na

Legislatura 2015-2019, para assumir o mandato de Vice-Prefeito do município de

Manaus. Atuou, conjuntamente com as atribuições do cargo de Vice-Prefeito, como

Secretário Municipal de Infraestrutura -SEMINF-, no período de maio de 2017 à abril

de 2018. Licenciou-se do cargo de Vice Prefeito para assumir o cargo de Secretário

de Estado da Região Metropolitana de Manaus, no período de agosto à dezembro de

2018. No início do ano de 2019 voltou a ocupar seu cargo de Vice-Prefeito de Manaus.

Nome: MARCOS SERGIO ROTTA

Data Nascimento: 11/03/67

Sexo: Masculino

Local: Cianorte/Paraná

Estado civil: casado

Esposa: Tecla Auip Caddah

Filhos (a): Matheus Caddah Rotta e Thiago Caddah Rotta

Endereço: Rua Marques de Muritiba n°19- Parque das Laranjeiras

Bairro: Parque das Laranjeiras

CEP: 69.058.100

Filiação: Francisco Rotta Neto e Maria Varago Rotta

RG n°: 4140787-5

CPF n°: 492743509-10

Ver. Antonio Peixoto

LIDER-PTC

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2878
www.cmm.am.gov.br

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2878
www.cmm.am.gov.br

GABINETE VEREADOR PEIXOTO

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2878
www.cmm.am.gov.br

Ver. Antonio Peixoto

LIDER-PTC